
COMUNE DI ALBENGA
Area Sicurezza

Polizia Municipale

ORDINANZA

REGISTRO GENERALE
Numero Data

289 18/10/2024

OGGETTO:

ORDINANZA 113/L/24 VIALE MARTIRI DELLA LIBERTA' 49 - 
INTERDIZIONE AL TRANSITO PEDONALE SUL MARCIAPIEDE LATO 
LEVANTE E INTERRUZIONE VIABILITA' DELLA PISTA CICLABILE 
STESSO LATO.

ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 113L/24 P.M.

IL DIRETTORE DI AREA
ATTESO che i Comuni, ai sensi degli art. 6 e 7 del C.d.S., possono adottare, con ordinanza, provvedimenti atti a 
regolamentare la circolazione stradale;

VISTA la richiesta di modifica temporanea della viabilità - acclarata al Prot.Gen. al n. 42768 - e presentata dal 
sig. Jorge Gonzalez Rodriguez in qualità di legale rappresentante della ditta COBRA INSTALACIONES Y SERVICIOS 
S.A., con sede legale a Genova, via Sardorella, 129, per effettuare interventi di scavo, per conto di E-DISTRIBUZIONE 
AREA REGIONALE PIEMONTE LIGURIA - UT SAVONA, nel Viale Martiri della Libertà all’altezza del civico 49;

PRESO ATTO che la durata dell’intervento è prevista in cinque giorni (dal 21 al 25 ottobre) e che sarà 
necessario istituire una modifica della viabilità pedonale del marciapiede e una interruzione della viabilità della 
pista ciclabile posti sul lato levante del detto viale, regolamentato negli orari in cui si effettuano i lavori da 
apposita segnaletica ed eventualmente da movieri se le condizioni del traffico lo dovessero rendere necessario;

AVUTE PRESENTI le caratteristiche tecniche delle zone in questione e del traffico che vi si svolge;

VISTO il D.lgs 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi di cui alla deliberazione della Giunta 
Comunale n. 160, del 17 aprile 2003;

VISTO il Regolamento del Corpo di Polizia Municipale;

VISTI il C.d.S. ed il relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione;

VISTA la normativa che regola la materia;

ORDINA
Che, dal giorno 21 al giorno 25 ottobre c.a. e comunque sino al termine dell’intervento indicato nelle premesse, 
nelle vie sottoindicate, nei tratti interessati dai lavori e durante gli orari lavorativi, siano istituite le seguenti norme 
di circolazione stradale:

Via le Martiri della Libertà:



✗ Divieto di transito per i pedoni sul marciapiede lato levate nel tratto frontistante il civico 49 e per la lunghezza 
dell’area di cantiere;

✗ Divieto di transito per velocipedi sulla pista ciclabile lato levante frontistante il civico 49 e per la lunghezza 
dell’area di cantiere;

Dai divieti di sosta sono esclusi i veicoli delle ditte operanti che, per necessità direttamente connesse ai lavori da 
eseguire, debbano sostare nelle aree interdette;

Dovrà essere consentito l’accesso alle proprietà private agli aventi diritto;

Rimozione forzata degli eventuali veicoli in sosta vietata, con il conseguente addebito ai proprietari di tutte le 
spese di trasporto e custodia, in aggiunta al pagamento della sanzione prevista dal C.d.S.;

AUTORIZZA
Il sig. Jorge Gonzalez Rodriguez in qualità di legale rappresentante della ditta COBRA INSTALACIONES Y SERVICIOS S.A., 
con sede legale a Genova, via Sardorella, 129 - ad installare il cantiere con l’osservanza delle seguenti prescrizioni:
✗ dovranno essere adottate tutte le misure idonee per la tutela della pubblica e privata incolumità, previste dalla normativa 

in vigore, con particolare riferimento alle norme previste dall’art. 21 del C.d.S. e dagli artt. dal 30 al 43 del Regolamento 
di esecuzione;

✗ dovranno essere adottate tutte le norme previste dal D.M. 10 luglio 2002, Disciplinare tecnico relativo agli 
Schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo (G.U. 26 settembre 2002, 
n. 226, suppl. straord.);
✗ dovrà essere apposta, a propria cura e spese nei termini e con le modalità previste dal C.d.S., tutta la segnaletica, 

orizzontale e verticale, prescritta, ivi comprese, le indicazioni di preavviso delle eventuali deviazioni nelle aree di 
intersezione prossime ai tratti interessati dai divieti di cui alla presente ordinanza, rimanendo unica responsabile per 



danni a persone e/o cose che dovessero verificarsi per mancanza, insufficienza o inadeguatezza delle segnalazioni dei 
lavori, manlevando questo Comune ed il personale da esso dipendente da qualsiasi responsabilità;

✗ dovrà essere delimitata e transennata l’area di cantiere in modo idoneo, al fine di impedirne l’uso a soggetti non 
autorizzati;
✗ dovranno essere segnalate ai residenti, mediante idonei strumenti, le modifiche temporanee alla viabilità ordinaria con 

anticipo di almeno 48 ore;
✗ dovrà avere ottenuto gli eventuali titoli autorizzativi necessari, senza i quali la presente ordinanza non avrà efficacia;
✗ al termine dell’intervento dovrà essere ripristinata, entro 10 giorni dalla chiusura del cantiere, la segnaletica orizzontale, 

eventualmente cancellata in seguito agli interventi effettuati;
✗ dovrà essere garantito l’accesso alle proprietà private da parte degli aventi diritto;
✗ dovrà essere garantita la presenza continua di operatori in grado di rimuovere prontamente l’occupazione di cantiere in

caso di emergenze e/o altre necessità;
✗inviare un messaggio all'indirizzo centraleoperativapmalbenga@comune.albenga.sv.it – la comunicazione di apertura 

del cantiere stradale, riportando gli estremi di questa ordinanza;
✗ comunicare copia del presente atto, con l’indicazione della data di attuazione delle modifiche temporanee che verranno 
apportate alla viabilità ordinaria, ai Comandi territoriali delle Forze dell’Ordine e dei Vigili del Fuoco, ai servizi 118, alle 
sedi territoriali della P.A. Croce Bianca e Croce Rossa;

DISPONE
La pubblicità dei provvedimenti adottati verrà effettuata mediante il collocamento della prescritta segnaletica 
stradale.

La delega della vigilanza e del controllo a tutti i soggetti incaricati dei servizi di polizia stradale di cui all’art. 12

del C.d.S.

Al personale della Polizia Municipale, la facoltà di concedere deroghe alle disposizioni della presente ordinanza. 
La Pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

Che sia fatto obbligo a chiunque spetti, osservare e far osservare la presente ordinanza.

La notifica del presente atto al sig. Jorge Gonzalez Rodriguez in qualità di legale rappresentante della ditta COBRA 

INSTALACIONES Y SERVICIOS S.A., con sede legale a Genova, via Sardorella, 129 all’indirizzo di posta elettronica 
cobraliguria@legalmail.it

AVVERTE
✔ Che a norma dell’art. 3 comma 4, della Legge 07 agosto 1990, n 241 avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n° 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 
per eccesso di potere o per violazione di Legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo 
Regionale, ovvero presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione.

✔ Che in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del C.d.S., D.lgs 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni

può essere presentato ricorso da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del

segnale apposto, al Ministro dei LL.PP., nel rispetto delle forme stabilite dall’art. 74 del Regolamento del C.d.S.

DPR 495/1992.
✔ Che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241 del 7 luglio 1990 è il Commissario P.L. Mario 
Massano.

                                                                                         IL COMANDANTE P.M.
                                                                                                    Primo Comm. Roberto Barbieri

Il Vice Comandante  
ANDREA SPANU / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato mediante firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i

mailto:centraleoperativapmalbenga@comune.albenga.sv.it
mailto:cobraliguria@legalmail.it

